
 
 
 1

 

 

D.D.G. ....................... 
Anno 2022  Dipartimento Regionale 
per la Pianificazione Strategica 
Servizio 3 – Gestione degli investimenti   

           REPUBBLICA ITALIANA 

 REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA  

Il Dirigente Generale del Dipartimento   
 

L. 30 dicembre 2018, n.145, art.1, comma 95 - Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti dellle 

amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese - Approvazione studio di fattibilità 

dei “Lavori di adeguamento impianto gas medicinali” dell’AOUP G. Martino di Messina 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente norme di riforma dell’organizzazione 

amministrativa della Regione e della dirigenza; 

VISTO  l’art. 20, comma 2°, del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le 

“Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e di bilancio delle 

Regioni...”;   

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50; 

VISTO l’Art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, inerente l’obbligo di pubblicazione degli atti nel 

sito istituzionale della Regione Siciliana; 
VISTO l’articolo 1, comma 95, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018, il quale ha previsto 

l’istituzione di un apposito fondo da ripartire  nello stato di previsione del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze con una dotazione di 740 milioni di euro per l’anno 2019, di 

1.260  milioni di euro per l’anno 2020, di 1.600 milioni di euro per l’anno 2021, di 3.250 

milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023, di 3.300 milioni di euro per ciascuno 

degli anni dal 2024 al 2028 e di 3.400 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2029 al 

2033, nonché il successivo comma 96 che stabilisce che il predetto fondo è finalizzato al 

rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del 

Paese; 
ATTESO che a seguito della richiesta, di cui alla nota n.10707 del 05/04/2019 del Ministero della 

Salute, di monitoraggio del fabbisogno per interventi di edilizia sanitaria prevalentemente di 

adeguamento antincendio e di adeguamento sismico di strutture ospedaliere, a valere sul 

predetto fondo, è stata trasmessa la ricognizione effettuata presso le Aziende Sanitarie del 

S.S.R.; 
VISTO il D.P.C.M. 11 giugno 2019, recante “Ripartizione del Fondo finalizzato al rilancio degli 

investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese, di cui 

all’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018 n.145”, registrato alla Corte dei 

Conti il 12 luglio 2019 al foglio n. 1491, con il quale, tra l’altro, viene attribuita al Ministero 

della Salute la somma complessiva di €. 900.000.000,00 per gli anni dal 2019 al 2033, di cui 

€. 889.224.750,00 destinata al settore degli investimenti di edilizia sanitaria; 
 VISTO il D.M. 16 luglio 2019, recante “Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle 

amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese,” registrato alla corte dei Conti 

il 17 agosto 2021 al foglio 2343, con il quale il Ministero della Salute ha indicato 

all’allegato A i progetti di investimento della Regione Sicilia, finanziati con le risorse 

assegnate dal D.P.C.M.  11 giugno 2019, per l’importo complessivo di €. 35.719.537,08; 
ATTESO che l’art. 2 del predetto decreto stabilisce che per gli interventi afferenti all’edilizia 

sanitaria, le modalità di erogazione del contributo verranno regolamentate attraverso la 

stipula di convenzioni, tra la Direzione generale della Programmazione sanitaria e i legali 

rappresentanti regionali, secondo le attribuzioni stabilite nell’allegato A; 

mconcetta.mazzola
Font monospazio
931/22



 
 
 2

 

VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 “modalità di erogazione del fondo finalizzato 

al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del  

 
 Paese previsto dall’art. 1, comma 95, della legge 30 Dicembre 2018, n. 145”, sottoscritto tra 

il Direttore Generale della Programmazione sanitaria del Ministero della Salute ed il legale 

rappresentante della Regione Sicilia, trasmessa a questo Dipartimento con nota n. 

DGPROGS MdS – 11495 del 27/05/2022; 

  VISTO in particolare l’art. 4 (Modalità di esecuzione dell’Accordo) comma 4 del predetto Accordo 

che stabilisce che dopo la sottoscrizione dell’Accordo la Regione trasmette lo “studio di 

fattibilità” per ogni singolo intervento predisposto dalle Aziende Sanitarie ed il successivo 

art. 5 che prevede la trasmissione al Ministero della Salute della documentazione progettuale 

approvata con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica, 

per il parere di competenza del Nucleo di Valutazione e verifica degli investimenti pubblici 

propedeutico all’erogazione di una quota pari al 5% del finanziamento previsto a titolo di 

anticipazione per la progettazione da porre a base di gara (art. 6 dell’Accordo); 

VISTA la nota n. 29886 del 10/06/2022 con la quale questo Dipartimento, nel dare comunicazione 

all’AOUP G. Martino di Messina dell’avvenuta sottoscrizione dell’Accordo, ha chiesto, tra 

l’altro, la trasmissione dello studio di fattibilità relativo all’intervento denominato “Lavori 

di adeguamento impianto dei gas medicinali dell’intera struttura“ dell’importo complessivo 

di €. 1.280.000,00 - CUP  H44E22000690003; 

VISTE  le note nn. 23551 del 27/0772022 e 26301 del 02/09/2022 con le quali l’AOUP G. Martino 

di Messina ha trasmesso, tra l’altro, la documentazione progettuale richiesta comprendente 

la planimetria generale ed elaborati grafici, la relazione illustrativa, la relazione tecnica, il 

quadro economico, il cronoprogramma dei lavori, il CUP nonché la delibera n. 1193 del 

29/06/2022 di approvazione dello studio di fattibilità del predetto intervento; 

RITENUTO pertanto, in ottemperanza a quanto previsto dal comma 5 dell’art. 4 dell’Accordo, di dover 

approvazione la documentazione progettuale dello studio di fattibilità dell’intervento 

denominato “Lavori di adeguamento impianto dei gas medicinali dell’intera struttura”, 

proposto dall’AOUP di Messina, dell’importo complessivo di €. 1.280.000,00, per la 

successiva trasmissione al Ministero della Salute. 
    

D E C R E T A 

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa è approvata la documentazione progettuale dello studio 

di fattibilità dell’intervento denominato “Lavori di adeguamento impianto dei gas medicinali 

dell’intera struttura”, proposto dall’AOUP di Messina, dell’importo complessivo di €. 

1.280.000,00. 

Art. 2) In ottemperanza a quanto previsto dal comma 5 dell’art. 4 dell’accordo ed ai fini 

dell’acquisizione del parere di competenza del Nucleo di valutazione e verifica degli 

investimenti pubblici è disposto l’inoltro al Ministero della salute del presente 

provvedimento unitamente alla documentazione progettuale dello studio di fattibilità del 

predetto intervento. 

 
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line. 

Palermo lì, _______________ 

Il Funzionario Direttivo 

(Rag. Rosalba Madonia) 

 
 
Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Massimiliano Maisano)   

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento 

          (Ing. Mario La Rocca) 

mconcetta.mazzola
Font monospazio
10/10/2022


		2022-10-10T12:36:50+0200
	MASSIMILIANO MAISANO


		2022-10-10T14:06:08+0200
	MARIO LA ROCCA




